
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-822 del  10/12/2015

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di 
tinteggiatura di  alcuni  locali  siti  in Via G. Garibaldi  75 
Parma CIG: ZGB172F9C6 e della levigatura di una stanza 
dello stesso edificio. CIG: Z755172F958.

Proposta n.  PDTD-2015-832 del  10/12/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Dott. Carlo Cacciamani 

Struttura proponente Area Idrologia

Dirigente proponente Dott. Silvano Pecora 

Responsabile del procedimento Dott. Silvano Pecora

Questo giorno 10 (dieci)  dicembre   2015  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento del servizio di tinteggiatura di alcuni locali 

siti in Via G. Garibaldi 75 Parma CIG: ZGB172F9C6 e della levigatura di una stanza 

dello stesso edificio. CIG: Z755172F958. 

VISTE: 

-  la D.D.G. 94 del 23/12/2014 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2015-2017, del 

Piano Investimenti 2015-2017, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2015 e del 

Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2015; 

- la D.D.G. 95 del 23/12/2014  Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2015; 

- la D.D.G. 17 del 23/02/2015  Servizio Idro-Meteo-Clima Programma di acquisizione di beni e 

servizi del Servizio Idro-Meteo-Clima per l’esercizio 2015; 

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” ai sensi dell’art.125 del 

Decreto Legislativo n. 163/2006 e s .m. i ;  

- la propria determinazione n. 74/2009 che delega alcune fasi della procedura per l'acquisizione 

di beni o servizi; 

RICHIAMATO: 

- il Decreto Legislativo n.163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125 concernente la disciplina 

specifica per i contratti pubblici in economia e l’art. 7 co.2 del Regolamento Arpa dei lavori in 

economia, con particolare riferimento a quelli di importo inferiore ad Euro 40.000,00; 

CONSIDERATO:  

- che sono necessari interventi di tinteggiatura  di alcuni locali della sede del Servizio Idro-

Meteo-Clima (ARPA-SIMC) di viale Garibaldi 75 Parma e di levigatura di una stanza di circa 

22 mq. posta al secondo piano dello stesso edificio;  

CONSIDERATO INOLTRE: 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto 

beni (o servizi) comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 



- che è stata condotta un’indagine sui mercati elettronici di Consip s.p.a. e dell’Agenzia 

regionale Intercent-ER, e che i beni oggetto del presente provvedimento non sono compresi 

fra i metaprodotti dei Bandi MEPA, né nelle categorie merceologiche di Intercent-ER; 

DATO ATTO: 

 -  che con nota prot. PGDG/2015/1356 in data 17/11/2015, è stata inviata per la tinteggiatura 

richiesta di preventivo, corredata dal disciplinare tecnico, alle seguenti ditte e/o artigiani: 

1. DEF TINTEGGI di DUGHETTI A. & C. snc, - Via Paradigna 14 -  Parma;  

2. DECOLOR 2000 s.r.l. - Strada Vallazza, 53 – Parma;  

3. RICCÒ STEFANO, - Via G.P. Sardi 29/A – Parma;  

4. COLOUR'S PROJECT, - Via Emilia Est 47/A  – Parma;  

5. MOROSOLI MARIO DECORATORE, - Via Sassari, 25 – Parma.   

 -  che entro il termine previsto per la trasmissione del preventivo (30/11/2015) sono pervenute le 

offerte della seguenti ditte: 

 - DEF TINTEGGI di DUGHETTI A. & C. snc, (prot.PG/SIM/1417 del 30/11/2015) che ha 

offerto 1.700,00 i.v.a. esclusa; 

 - RICCÒ STEFANO, (prot.PG/SIM/1416 del 30/11/2015) che ha offerto 1.393,00 i.v.a. 

esclusa; 

-  che, per la levigatura, con nota prot. PGDG/2015/1355 in data 17/11/2015, è stata inviata 

richiesta di preventivo, corredata dal disciplinare tecnico, alle seguenti ditte e/o artigiani: 

1. Bandini Tutto Parquet Via Emilia Est, 21  Parma (PR) 

2. Bia Giancarlo Pavimenti in legno di Mambriani Anna snc Strada Vallazza, 53  Parma (PR) 

3. Piazza Alessandro Via Pellico Silvio, 28  Parma (PR)  

4. Tarasconi Giancarlo Fornitura e Posa Parquet Via Ferdinando Mazzieri 1  - Parma (PR) 

5. B.F. SRL Via Gramsci 35 Parma (PR) 

6. Mauro Ghidini  Via Calzolai, 2 Parma (PR)  

7. Parmigiana Rivestimenti Pavimenti S.r.l. Strada Langhirano, 321/A  Parma (PR)  

-  che entro il termine previsto per la trasmissione del preventivo (30/11/2015) è pervenuta 

l’offerta della seguente ditta: 

 B.F. SRL, (prot. PG/SIM/1419 del 30/11/2015) che ha offerto 600,00 i.v.a. esclusa; 

RITENUTO: 



 -  di affidare l’intervento relativo alla tinteggiatura alla ditta RICCÒ STEFANO, - Via G.P. Sardi 

29/A – Parma, al prezzo complessivo di Euro 1.699,46 (IVA compresa) considerata la 

congruità rispetto ai prezzi di mercato; 

-  di affidare l’intervento di levigatura alla ditta B.F. SRL, - Via Gramsci 35 43126 Parma (PR), 

al prezzo complessivo di Euro 732,00 (IVA compresa) considerata la congruità rispetto ai 

prezzi di mercato; 

ATTESTATO: 

-  che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 94 del 23.12.2014; 

SU PROPOSTA: 

- dell’Ing. Silvano Pecora Responsabile dell’Area Idrologia del Servizio Idro-Meteo-Clima il 

quale, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 

del 27.09.2010 ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica 

del presente atto 

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93  l’Ing. Silvano 

Pecora; 

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla referente 

amministrativa rag. Daniela Ranieri; 

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori in economia concernenti tinteggiatura e 

rifinitura con stuccatura dei locali siti in Via g. Garibaldi 75 Parma,(contraddistinti dai numeri 

12, 17, 100) alla ditta RICCÒ STEFANO, - Via G.P. Sardi 29/A – Parma; 

2. di dare atto che l’offerta presentata ammonta ad Euro 1.393,00 (i.v.a. esclusa) e i costi relativi 

alla sicurezza sono pari ad euro 0,00; 

3. di dare atto che il costo di Euro 1.699,46 è coperto dall'accantonamento, previsto nel "Fondo 

per manutenzioni cicliche"; 



4. di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori in economia concernenti la levigatura di 

una stanza di circa 22 mq.(contraddistinta dal n. 12)  posta al secondo piano dell’edificio sito 

in via Garibaldi 75 Parma, alla ditta B.F. SRL, - Via Gramsci 35 43126 Parma (PR); 

5. di dare atto che l’offerta presentata ammonta ad Euro 600,00 (i.v.a. esclusa) e i costi relativi 

alla sicurezza sono pari ad euro 0,00; 

6. di dare atto che il costo di Euro 732,00 è coperto dall'accantonamento, previsto nel "Fondo per 

manutenzioni cicliche"; 

Il Direttore del  

Servizio Idro Meteo Clima 

(Dott. Carlo Cacciamani) 



N. Proposta:   PDTD-2015-832   del    10/12/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento del servizio di tinteggiatura 
di alcuni locali siti in Via G. Garibaldi 75 Parma CIG: ZGB172F9C6 
e  della  levigatura  di  una  stanza  dello  stesso  edificio.  CIG: 
Z755172F958.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del  Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  10/12/2015
La Responsabile Amministrativa


